

**Ceny ogłoszeń**  
 za wiersz aritmetyczny przed i słoty w tekście 50 gr., za tekstem 40 gr. Ogłoszenia tabelaryczne 50 proc., a świąteczne 25 proc. drobne ogłoszenia po 10 groszy. Dla poszukujących pracy 5 gr. za wiersz. Najmniej 1 zł. Za uszczerbek miejsce 25%.

# EXPRES ZAGŁĘBIA

KRAKÓW

Prenumerat. wynosi miesięcznie  
**Zł. 2.—**  
 Adres Redakcji, Administracji i Drukarni: Sosnowiec, Teatralna 1a  
 Redakcji  
 4-94.  
 304.247

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego.  
 Redaktor naczelny: WITOLD FABRYCY.

**ODDZIAŁY:** KIELCE, Kilińskiego 18, tel. 507; BĘDZIN, Malachowskiego 24, tel. 5.98; DĄBROWA, 3-go Maja 14, tel. 2-77; ZAWIERCIE ul. 3-go Maja 5, tel. nr. 97; CZELADZ, Rynek nr. 4, tel. 42; GRODZIEC, ulica Kościuszki tel. 18.

ś. † p.

## KAZIMIERZ GAYCZAK

### INŻYNIER ELEKTRYK

Członek Zarządu Spółki Akcyjnej Elektrownia Okręgowa w Zagłębiu Dąbrowskiem i Spółki Akcyjnej „S. eci Elektryczne”  
 zmarł dnia 4 grudnia 1933 r.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się dnia 7 grudnia br. o godz. 10.30 w Warszawie w kościele Św. Karola Boromeusza, a po nabożeństwie wyprowadzenie zwłok na cmentarz powązkowski do grobu rodzinnego.

### Zarząd

Sp. Akc. Elektrownia Okręgowa  
 w Zagłębiu Dąbrowskiem.

ś. † p.

## KAZIMIERZ GAYCZAK

### INŻYNIER ELEKTRYK

Członek Rady Nadzorczej Spółki Akcyjnej „Tramwaje Elektryczne w Zagłębiu Dąbrowskiem, Spółka Akcyjna”  
 zmarł dnia 4 grudnia 1933 roku

Nabożeństwo żałobne odbędzie się dnia 7 grudnia 1933 r. o godz. 10.30 w Warszawie w kościele Św. Karola Boromeusza a po nabożeństwie wyprowadzenie zwłok na cmentarz powązkowski do grobu rodzinnego.

### ZARZĄD

Sp. Akc. „Tramwaje Elektryczne  
 w Zagłębiu Dąbrowskiem

## Rząd zamienia się z PAST-Ą. Blokada zbuntowanej prowincji przez wojenne okręty nankińskie

Bierze telefony Sosnowca, a oddaje Bydgoszcz.

WARSZAWA, 5. 12. Pomiędzy ministerjum poczt a polską akcyjną spółką telefoniczną doszło do układu mocą którego z dniem 1 marca sieć telefoniczna w Sosnowcu oddana zostanie przez PAST-ę do eksploatacji przez rząd, ministerjum poczt zaś odda wzamian za to spółce urządzenia telefoniczne na terenie Bydgoszczy.

Sosnowiec liczy około 2000 abonentów telefonicznych. Bydgoszcz

zasięga około 1.500.

Polska akcyjna spółka telefoniczna w r. 1924 dostała koncesję na eksploatację sieci telefonicznej w Łodzi, Lublinie, we Lwowie, Białymstoku, Sosnowcu i Boryslawiu, nie licząc Warszawy. Obecna zamiana spowodowana została dążeniem do ujednostajnienia typu urządzeń telefonicznych w całym Zagłębiu. Węzłem wraz z Katowicami, eksploatowanym przez ministerjum poczt.

LONDYN, 5. 12. Między Nankinem a separatystycznym rządem zbuntowanej prowincji Fu-kien, oprowadzanej przez słynną z walk szanghajskich 19-tą rewolucyjno-nacjonalistyczną armję gen. Tsai-Ting-Kai, rozpoczęły się kroki wojenne.

Wojska rządu nankińskiego przystąpiły do bombardowania 4 miast prowincji Fu-kien.

Na terenie tej prowincji przebywa stosunkowo nieznaczna ilość europejczyków. Znajdują się tam je-

dyne liczne misje.

Mimo to nankińskie ministerjum spraw zagranicznych zwróciło się do konsulów państw zagranicznych by ze względu na rozpoczynające się kroki wojenne zażądali od rewolucyjno-nacjonalistycznego rządu gen. Tsai-Tin-Kai ewakuacji zagrożonej sfery.

Do Fu-czu przybyły okręty wojenne angielskie i amerykańskie celem obrony zagrożonych interesów obywateli brytyjskich i amerykańskich.

## Z kraiu i ze świata

### O ZASZEREGOWANIE NAUCZYCIELI

WARSZAWA, 5.12. Pogłoski o definitywnym ustaleniu zasad, według których nastąpi ma zaszeregowanie nauczycieli szkół publicznych do nowych grup uposażeniowych są przedwczesne. Ministerjum oświaty, kuratorja okręgów szkolnych przeprowadzają jeszcze nad tą sprawą narady.

Trudności ustalenia zasad polegają na tem, że w 7 grupach uposażeniowych, od 12 do 6 włącznie, należy zmieścić funkcjonariuszów od woźnego do nauczelnika wydziału.

Nad rozwiązaniem zagadnień uposażeniowych na terenie szkolnictwa prowadzone są prace, których zakończenia nie można oczekiwać w najbliższym czasie. Idzie bowiem o zaszeregowanie około 80000 pracowników w szkolnictwie średnim i powszechnym.

### POLSKO — LITewska KONFERENCJA W SPRAWIE RUCHU GRANICZNEGO

WILNO, 5.12. W końcu grudnia r. b. względnie na początku stycznia r. p. odbędzie się polsko — litewska konferencja, poświęcona sprawie unormowania ruchu granicznego i rolnego na granicy polsko — litewskiej na rok 1934.

Konferencja ma ustalić punkty przejścia na granicy, używalność mostów granicznych, rzek itp. W roku przyszłym przewidywane jest rozszerzenie ruchu granicznego pomiędzy Polską i Litwą.

### NOWI BISKUPI PRZEMYSCY.

WATYKAN, 5.12. Ojciec św. Pius XI zamianował ks. biskupa dra Franciszka Barde, wikariusza kapitułarnego i sufragana diecezji przemyskiej biskupem — ordynariuszem tej diecezji, oraz ks. dra Wojciecha Tomkę, prałata Jego Świątobliwości kanonika kapituły, biskupem sufraganiem przemyskim.

### TRAGICZNE SAMOBÓJSTWO KSIĘDZA

LUBLIN, 5.12. Wielkie poruszenie wywołało w Lublinie niezwykle samoobójstwo, popełnione wystrzałem z rewolweru w usta przez 50-letniego księdza Czesława Lipko.

Ostatnio ks. Lipko był proboszczem w Czerniejewie skąd przeniesiony został do Urzędowa. Na tle bliżej nieznanych przeżyć ks. Lipko popadł w melancholię i depresję duchową.

Bawiąc przejazdem w Lublinie, zatrzymał się domu XX. Emerytów i tu też w tak tragiczny sposób rozstał się z życiem.

### JAK MAŻ PRZEBRANY W SZATKI NIEWIĘSCIE WYKRYŁ ZDRADĘ ŻONY.

WARSZAWA, 5.12. Mieszkaniec wsi Police pod Plockiem, Stefan Tempczyk, podejrzewał żonę swoją o zdradę z sąsiadem Wacławem Gibkiem. Chcąc upewnić się o swych podejrzeniach, Tempczyk oznajmił żonie, że wyjeżdża na jarmark.

Sam zaś przebrał się w szaty kobiece i wziąwszy sobie do pomocy niejakiego Antoniego Zarzyńskiego zaczął się w pobliżu domu.

Wieczorem, gdy Gibek odwiedził Tempczykową, zdradzony mąż wtargnął wraz ze swoim pomocnikiem do mieszkania i bil Gibka po głowie odważnikiem tak długo, aż ten wyzionął ducha. Tempczyk zawiązał trupa rywala na drogę i tam go porzucił.

Sąd okręgowy w Plocku skazał Tempczyka na 8 lat więzienia, a Zarzyńskiego uniewinnił. Obecnie sąd apelacyjny zmniejszył Tempczykowi karę do 6 l., natomiast wyrok uniewinniający Zarzyńskiego uchylił i skazał go na 3 lata więzienia.

# Zmęczony życiem i zrażony do ludzi uciekł do puszczy, gdzie spędził w samotności 2 lata

WILNO, 12. W rozległych lasach w okolicach Niemenczyńska patrol policyjny aresztował podejrzanego osobnika, który nie miał przy sobie żadnych papierów i nie chciał podać ani swego nazwiska, ani też podać, dla których skrył się w puszczy. Przetransportowany do Wilna osobnik ów twierdził, że aresztowanie jego jest bezprawne, że nie popełnił żadnego przestępstwa i powinien być zwolniony. Policja znalazła się w rzeczywistym kłopotcie. Wszelkie badania nie dawały żadnych wyników. Na wszelki wypadek zajrzano do kartoteki osób zaginionych i wtedy wyszła na jaw sensacyjna prawda.

Okazało się, że zatrzymany w niemenczyńskiej puszczy osobnik nazywa się Morduch Goldman, ma lat 45 i pochodzi ze Stolina. Przed dwoma laty znikł on bez śladu, nie zostawiając nawet najmniejszej notatki, która by poinformowała rodzinę o jego losie. Po pewnym czasie w lesie znaleziono zwłoki, poszarpane przez wilki. Papiery, których strzępy wałały się w pobliżu trupa, wskazywały, że są to

### zwłoki Goldmana.

Przyeśmięty do maru Goldman oświadczył, że zmęczony życiem i zrażony do ludzi, którzy mu sprawili wiele zgrzytów, postanowił porzucić świat cywilizowany i spędzić resztę życia w lasach, na łonie przyrody. W czasie jednej ze swych wędrowek natrafił na poszarpane zwłoki jakiegoś mężczyzny i ciekawym pewnie odciąć się od świata, podrzucił swoje dokumenty, ażeby uznano go za nieboszczyka

## Przymusowa ochrona cnoty niewieściej.

BUDAPESZT, 5.12. „Reggeli Uajsag“ donosi z Budapesztu, że wśród stronnictwa „Budzących się Węgier“ („faszystów“ węg.) nurtują nowe radykalne prądy społeczne, które skrytalizowały się w nowej redakcji statutu tego stowarzyszenia, wywołując niemal sensację w całych Węgrzech.

Tak np. w punkcie 16 statutu uchwalono, aby każda dziewczyna na Węgrzech, przy osiągnięciu 12 roku życia, miała nałożony pas cnoty, od którego klucz byłby w przechowaniu ojca lub opiekuna dziewczęcia. Dopiero w okazyj zamążpójścia ma być klucz wręczony mężowi. W punkcie zaś 27 zamieszczono przepis, że każde małżeństwo powinno mieć conajmniej pięcioro dzieci.

Prezydent „Budzących się Węgier“ p. Csillery jest w poważnym kłopotcie, czy tego rodzaju skrajnie purytańskie poglądy da się wprowadzić w życie.

### MÓWIĄCY ZEGAR.

Wstępem do wynalazku maszyny, która na żądanie będzie mogła odezwać nam gazetę, jest „zegar, który mówi“, zainstalowany obecnie w Obserwatorium w Paryżu. Posiada on telefon, łączący się z Obserwatorium i otrzymuje wypowiedzianą dokładną godzinę 6-tą 27 minut, 10 sekund. Technicznie konstrukcja mówiącego zegara przedstawia się bardzo pomysłowo i interesująco. Na wielkim kole rozwinęty jest film dźwiękowy z „nagadaniami“ 24 godzinami, 60-cioma minutami i sekundami. Na wszystkie zapowiedzi pa da kolejno promień świetlny, a przy pomocy oka fotoelektrycznego zamieniony zostaje na dźwięki. Koło wprawiane jest w ruch przy użyciu zegara astronomicznego i zaczyna „mówić“ w tej samej chwili, gdy abonent informuje się o godzinie.

Przez dwa lata błąkał się w lasach. Lato i jesień spędzał na samotnych wędrowkach, unikając zetknięcia z ludźmi, a na zimę chronił się w chacie samotnego leśnika, który

mu przysiągł zachować jego tajemnicę. Narazie Goldmana przetrzymano w areszcie a policja bada, czy zeznania jego zgodnie są z prawdą.

## Korfanty traci grunt

### Łódzka Ch. D. zerwała z jego polityką

W łonie Ch. D. województwa łódzkiego od dłuższego czasu panował ferment, skierowany przeciw naczelnemu kierownictwu tej partji. Jeszcze przed dwoma tygodniami na zjeździe delegatów Ch. D. województwa łódzkiego powzięto rezolucję, potępiającą politykę prezesa partji, sen. Korfantego i stwierdzającą, że polityka p. Korfantego jest niezgodna z ideologią chrześcijańską partji. Zjazd wypowiedział się za nawiązaniem współpracy z rządem.

Sen. Korfanty zawiadomiony o tej rezolucji, zwrócił się do władz Ch. D. w Łodzi z żądaniem zwołania zjazdu delegatów mającego za cel interwencję doprowadzić do przywrócenia poprzedniego stanu rzeczy w partji. Zarząd wojewódzki życzeniu temu odmówił, wobec czego p. Korfanty zwrócił się bez-

pośrednio do kół powiatowych, wzywając delegatów tych kół na zjazd do Łodzi wyznaczony na dzień 3 b. m.

Wobec tego, że lokal Ch. D. w domu ludowym był zajęty, gdyż zgromadzili się tam przeciwnicy Korfantego aby nie dopuścić do odbycia zjazdu, sekretarz generalny partji Kaczorowski który przybył razem z Korfantym w niedzielę o południu do Łodzi, zgromadził około 20-tu niezorientowanych delegatów w innej sali tego domu. W trakcie posiedzenia do sali tej wtargnęli członkowie Ch. D. i wywołali bójkę, w której kilka osób zostało dość mocno poturbowanych. Inicjator obrony, p. Kaczorowski wezwał policję, która opróżniła salę.

Tegoż wieczora Korfanty ze swoim sekretarzem Kaczorowskim, wzdając, że cała ich wyprawa łódzka spaliła na panewce, opuścili Łódź.

## 9.000 osób aresztowało G. P. U. pod zarzutem zdrady państwa.

MOSKWA, 5.12. GPU, wykryło obalenie olbrzymiaj organizacji kontrrewolucyjnej, działającej przeważnie w Dalekim Wschodzie. Aresztowano pod zarzutem zdrady państwa 9.000 osób, w tem przeszło 1000 urzędników państwowych i dowódców i żołnierzy armji czerwonej.

Organizacja ta działała w ciągu ostatnich 3 miesięcy, niszcząc obiekty państwowe, przeważnie zaś składły amunicyjne, składki żywności, prochownic i t. d. Dziełem rąk tej organizacji jest ostatni, wielki wybuch składów amunicyjnych w Błagowieszczańsku.

Organizacja działała na Dalekim Wschodzie w rejonie Nadamurskim i

Zabajkalskim. W Chaborowsku organicy zniszczyli doki okrętowe, przeznaczone na remont okrętów wojennych.

W kraju zabajkalskim do spiskowców przyłączyli się staroobrzędowcy, oraz właścianie niezadowoleni z kolektywów. W walkach, jakie wynikły, włościanie stanęli po stronie spiskowców.

GPU, wydalilo z terenu Dalekiego Wschodu wszystkich podejrzanych osobników. W czasie aresztowań mnóstwo osób przedostało się do Mandżurji. Oficjalnie komunikat sowiecki ogłoszony w Moskwie mówi, że organizacja ta siegała również na Ukrainę. W związku z powyższem oczekiwana jest nowa fala teroru.

## Wykrycie wielkiej afery solnej w Zagłębiu Dąbrowskiem

Sól przemysłową sprzedawali oszuści jako jadalną — Aresztowano w Katowicach, Sosnowcu i Będzinie — Sledztwo toczy się dalej

Władze śledcze wpadły w ostatnich dniach na ślad niezwyklej afery, która zdolała rozciągnąć swe macki na olbrzymim terenie od Stanisławowa, aż do Łodzi przez Zagłębie. Chodzi tu mianowicie o fałszowanie soli przemysłowej, która następnie sprzedawano jako sól kuchenną.

Na trop tej afery natrafiono dzięki czujności i spostrzegawczości właścicieli wolnych składów soli. Zaobserwowali oni bardzo ciekawy fakt. Oto w ostatnich miesiącach sprzedaż soli jadalnej zmniejszała się w niezmierny sposób, pod czas gdy wzrosła nadzwyczaj sprzedaż soli przemysłowej, a nawet kąpielowej. Badając przyczyny tego niezwykłego objawu wykryto, iż handlarze, rekrutujący się z Będzina i Sosnowca od dłuższego już czasu, bo blisko od roku, sól przemysłową mieszały z nieznaną ilością soli jadalnej i sprzedawali ją jako sól jadalną, biorąc oczywiście za fałszowaną sól wysokiej ceny. Manipulacje te dawały oszustom kolo-

salne zyski, dochodzące do dziesiątek tysięcy złotych miesięcznie.

Kombinacje tego rodzaju przeprowadzane najpierw w Będzinie, a później w Szopienicach. W Będzinie zdołano w ten sposób sfalszować około 100 tysięcy kilo soli, a w Szopienicach przeszło 10 tysięcy kilo. Sól zmieszana poddawano szeregu procesom, dzięki którym była ona podobna do soli jadalnej i sprzedawano. Sól taka jest szkodliwa dla zdrowia.

W związku z powyższą aferą władze aresztowały dwie osoby w Katowicach oraz 6 osób na terenie Sosnowca i Będzina. Wszelkie szczegóły sledztwa trzymane są w ścisłej tajemnicy.

W związku z wykryciem tej afery na Śląsk i do Zagłębia Dąbrowskiego zjechało kilku specjalnie wydelegowanych z Warszawy urzędników, którzy przeprowadzają sledztwo na terenie.

Afera solna jest jedną z największych, jakie ostatnio zostały wykryte.





### Z Zagłębia. TEATR MIEJSKI W SOSNOWCU.

Dziś po cenach zniżonych, powtórzenie świetnej tragikomedji p. t.: „Sobowót“ J. Morawskiej, przy udziale całego zespołu. Doskonała gra aktorów, wspaniale dekoracje złożyły się na całość, jakiej jeszcze Sosnowiec nie oglądał.

Ceny miejsce od 50 gr. do zł. 2.50.  
Przedprzedaż biletów w firmie W. Czechowskiego, ul. 3 maja.  
Gmach teatru dobrze ogrzany.  
Początek przedstawienia punktualnie o godz. 20 m. 15.

Środa, dn. 6 bm. o godz. 20 m. 15 — „Sobowót“ po cenach zniżonych.  
Czwartek, dn. 7 bm. o godz. 16 m. 15 „Spadkobierca“ — Przedstawienie zakupione przez magistrat m. Sosnowca dla młodzieży szkolnej.  
Czwartek, dn. 7 bm. o godz. 20 m. 15 „Spadkobierca“ po cenach najniższych.  
Ceny miejsce od 50 gr. do 1 zł.  
Członkowie towarzystwa przyjaciół teatru korzystają z 30 proc. zniżki. Za pisywanie się do towarzystwa przyjaciół teatru można w Sosnowcu: w aptece mgr. M. Jagiellowicza, w firmie p. P. Kucharskiego, w firmie p. W. Czechowskiego, 3 maja, w kancelarii teatru miejskiego. Składka członkowska wynosi rocznie zł 10, półrocznie zł 5, kwartalnie zł. 2.50.

### KONFERENCJA Z ROBOTNIKAMI GWARECTWA HR. „RENARD“ W SOSNOWCU.

Wczoraj w inspektoracie pracy w Sosnowcu, pod przewodnictwem insp. Ryehłowskiego, odbyła się konferencja przedstawicieli robotników rolnych, zatrudnionych w majątku gwarectwa hr. „Renard“ w Sosnowcu z dyrekcją gwarectwa, w sprawie projektowanej obniżki. Placę robotnikom rolnym zatrudnionym w majątku gwarectwa obniżano już kilkakrotnie. Obecnie znów wysunięto żądania nowej obniżki. Konferencja została odłożona do następnego czwartku, dn. 14 bm. do czasu zebrania odpowiedniego materiału, dotyczącego plac w innych majątkach.

### KONFERENCJA PIEKARSKA W SOSNOWCU.

Jutro, dn. 7 bm. w inspektoracie pracy odbędzie się konferencja z właścicielami piekarni w Sosnowcu w sprawie przyjmowania do pracy na godziny nadliczbowe bezrobotnych pracowników piekarskich i odstępowania bezrobotnym dniówek przez stałe zatrudnionych czeladników piekarskich.

Ferje szkolne. Kuratorjum szkół nie poinformowało dyrekcję szkół średnich i powszechnych o terminie rozpoczęcia zimowych ferji. Ferje szkolne rozpoczyna się 22 grudnia rb. i potrwa do 15 stycznia r. p.

Otwarcie ślizgawki Unji. Dziś otwarta zostanie ślizgawka na stadionie STS. „Unja“ w Sosnowcu. Ślizgawka posiada elektryczne oświetlenie i czynna będzie każdodziennie do godz. 10 wieczorem. Obszerna, dobrze ogrzana szatnia oraz bufet mieszczą się w nowym murowanym budynku. Przez megafon nadawana będzie muzyka z płyt gramofonowych.

Komitet dożywiania dzieci w Sosnowcu komunikuje, że zbiórka uliczna, zorganizowana w dniu 3 grudnia b. r. na rzecz dożywiania dzieci, dała zł. 403.91.—.

Koło absolwentów przy szkole powsz. w Dobieszowicach. Staraniem kierownika szkoły p. Przyłęckiego, zostało zorganizowane męskie koło absolwentów przy szkole powsz. w Dobieszowicach. W skład zarządu weszli: Danecki Władysław, Kańtoch Tadeusz, Prefon Józef, Dulik Bronisław, Przybylak Jacek, Przybylak Józef i in. W najbliższym czasie ma powstać koło absolwentek.

## Jeszcze w sprawie kasy brackiej grodzieckiego towarzystwa.

Otrzymaliśmy następujący list: Jak to wczoraj doniósł „Expres Zagłębia“ odbyło się zebranie członków kasy brackiej towarzystwa grodzieckiego, na którym komisja wyłoniona z pośród zarządu tejże kasy zgłosiła wniosek o zmodyfikowanie statutu kasy w ten sposób, że za miast dotychczasowych stawek, wynoszących po 150 zł. za każdy pełny przepracowany rok — wypłacać zredukowanym robotnikom po 30 zł. za każdy pełny rok za przepracowane lata do założenia wyżej wymienionej kasy, a od założenia kasy po 100 złotych.

Przeciwko temu wnioskowi kate gorycznie zaprotestowali zredukowani robotnicy, domagając się wypłaty stawek po 150 zł. za każdy pełny przepracowany rok, a to w myśl statutu kasy Brackiej przy grodzieckiem t-wie, art. oraz w myśl regulaminu funduszu dodatkowego, art.

1 punkt a, b, c, f, g, h i art. 4 punkt 2, jako prawnie obowiązujących, a zatwierdzonych przez b. inspektora pracy, inż. Gallota. Nadmienić należy, że dyrekcja kopalni grodzieckiego t-wa niedosyć, że dąży do obniżenia wypłaty stawek zredukowanym robotnikom, to nadto domaga się, aby ci sami robotnicy opuścili zajmowane mieszkania i znaleźli się na łasce losu, co znowu jest sprzeczne z celem budowy tych mieszkań. Zredukowani robotnicy grodzieckiego t-wa apelują do władz miarodajnych, aby te zainteresowały się sprawą kasy Brackiej, by ta jaknajrychlejsze należało stawki wypłacić według statutu, obowiązującego zredukowanych robotników albowiem znajdują się w nadzwyczajnym położeniu, przed widmem głodu i nędzy.

Następuje szereg podpisów.

## Z dwóch rewolwerów, gradem kul, obsypał policjanta

### Kto ukrywał głośnego bandytę Czecha?

Przed sądem okręgowym w Sosnowcu stanął wczoraj Abram Kućnicki, lat 27 (Będzin, Kolałataja 41), jeden ze sprzymierzeńców groźnego opryska katowickiego Eryka Czecha, który w styczniu br. przed gmachem województwa śląskiego uśiłował zastrzelić posterunkowego p. p. w Katowicach, Cieślaka.

Cieślak nie znalazł Czecha, lecz wydał on mu się podejrzany i dlatego go legitymował. Opryszek w odwiedzi na to wyjął błyskawicznie dwa rewolwery i obsypał posterunkowego gradem kul.

W pojedynku między posterunkowym a bandytą, którego kule chybiły, wyszedł zwycięsko posterunkowy. Czech z przestreloną piersią padł na ziemię przewieziony jednak

że do szpitala, mimo ciężkiej rany, zbiegł i przepadł bez wieści. Okazało się, że między innymi ukrywał go i leczyl Kuźnicki w domu nr. 12 przy ul. 1 maja w Sosnowcu.

W wyniku rozprawy, Kuźnicki, który tłumaczył się samarytańskie mi pobudkami względem ranego oraz nieświadomością, iż za przytrzymanie zbiegłego więźnia grozi bardzo surowa kara, skazany został na dwa tygodnie bawzłędnego aresztu.

Dodać należy, że Czech ujęty został na Śląsku i osadzony w więzieniu, gdzie oczekuje rozprawy, jego zaś śląscy sprzymierzeńcy, którzy ułatwiali mu ukrywanie się, staną przed sądem katowickim.

## Tragedja górnika -- emigranta.

### Rozwiązanie ponurej zagadki.

Przed paru dniami pisaliśmy o niesamowitym wypadku, jaki miał miejsce w Skarżysku Kamiennym. Mianowicie znaleziono ubranie i rzeczy, należące do górnika - emigranta, Bolesława Szaniawskiego. Trudno było ustalić, czy zachodziło tu morderstwo, samobójstwo, czy też inny jaki wypadek. Onegdaj jednak zagadka została wyjaśniona.

Bolesław Szaniawski, z zawodu górnik, przed kilku laty wyemigrował z żoną i trójgiem dzieci do Francji za pracę. Czas jakiś pracował w tamtejszych kopalniach. Obecnie korzystając z urlopu, przyjechał do kraju celem odwiedzenia krewnych i załatwienia formalności urzędowych, związanych z dalszym pobytem zagranicą.

Gdy już miał odjeżdżać, dostał nagle w Skarżysku lekkiego obłąkania, które przejawiało się u niego manją prześladowczą.

Zdawało mu się, że bolszewicy, przeciw którym walczył w 1920 roku, wysłali za nim swych agentów, aby go chwycić i dostarczyć przed sąd czereszowczy. Dlatego zrzucił z siebie ubranie, po którym — jak sądził — mogli go poznać i ukrył się w opustoszałym halach niezręcznych obecnie fabryk przy ulicy Fabrycznej. Czas jakiś przebywał tam niepostrzeżony aż wreszcie udało się miejscowej policji znaleźć jego kryjówkę. Gdy zobaczył mundur policjantów, wybiegł uradowany ku nim, gdyż był pewny, że policja go obroni od prześladowców.

Po stwierdzeniu, że nie zaszła tu żadna zbrodnia, chorego skierowano do wydziału opieki społecznej magistratu miasta Skarżyska-Kamiennego, a później został odwieziony do Rytwian w powiecie sandomierskim, gdzie zamieszkuje jego krewni.

## Uniewinnienie gajowego lasów państwowych w Sączowie za zabicie złodzieja

Ogłoszony został w sądzie okręgowym w Sosnowcu wyrok w sprawie b. gajowego lasów państwowych w Sączowie, 65-letniego Jana Niemca, oskarżonego o zabójstwo Bolesława Przybyłaka, mieszkańca Dobieszowic, którego Niemiec przyłapał w lesie na kradzieży drzewa. W toku rozprawy wyszły na jaw szczegóły na podstawie których sąd

wydał wyrok uwalniający gajowego od winy i kary. Okazało się, że gajowy Niemiec strzelając, działał jedynie w obronie koniecznej. Niemiec już niejedną batalję stoczył ze złodziejami z Dobieszowic, a nawet niedawno temu syn jego w obronie państwowe go mienia postradła oko.

### NOWI NOTARJUSZE

Emerytowany sędzia grodzki w Ciechanowie p. A. Smoliński mianowany został notarjuszem w Skale pisarz hipoteczny w Sosnowcu p. R. Kruszyński — notarjuszem w Sosnowcu, emerytowany prokurator sądu najwyższego w Warszawie p. L. Zubelewicz — pisarzem hipotecznym w Sosnowcu, b. wiceprezes sądu okr. w Sosnowcu u. Wl. Klank notarjuszem w Lubartowie.

Następnie notarjusz Wolbeck został przeniesiony z Żarek do Zelechowa, na miejsce p. Wolbecka mianowany został rejent B. Rakowiecki z Łasku.

Jak to już donosiliśmy na terenie Zagłębia Dąbrowskiego zwolnieni zostali notarjusze pp.: T. Kalczyński, J. Rajkowski w Sosnowcu, rejent Golański z Olkusza i p. Kuchta z Zawiercia.

### SW. MIKOŁAJ W DĄBROWIE.

Dnia 8 bm. o godz. 15-ej przyciągnęła do Resursy Dąbrowskiej św. Mikołaj, aby przypatrzeć się dobrośliwie zabawie dzieci, urządzonej przez związek pracy obywatelskiej kobiet. Jak co roku, przyniesie św. Mikołaj pełną torbę podarunków, a by obdarzyć grzeczne i pilne dziewczynki.

Pragnąc ułatwić pracę świętemu starszatkowi, przyjmuje komitet zabawy paczki, oznaczone imieniem i nazwiskiem dziecka, w lokalu własnym przy ul. Kościuszki 23 od g. 16-ej — 18-ej, zaś w dniu zabawy od godz. 12 — 15-ej w lokalu resursy.

Program zabawy zapowiada: tańce rytmiczne, korowody, inscenizacja oraz wybór królowej i króla migdałowego.

Wstęp dla dorosłych 1 zł., dla dzieci 50 gr.

Węgiel dla teatru. Dzięki staraniom towarzystwa przyjaciół teatru konwencja węglowa ofiarowała na rzecz teatru miejskiego w Sosnowcu 100 ton węgla na bież. sezon teatralny.

Zebrańskie koła przyjaciół komendy chorągwi harcerskiej. Dziś o godz. 6 m. 30 wiecz. w sali posiedzeń sejmiku zebranie koła przyjaciół komendy chorągwi harcerskiej Zagłębia Dąbrowskiego

Ślizgawka WF. i PW. w Dąbrowie. Staraniem komisji WF. i PW. w Dąbrowie urządzona została ślizgawka w parku na Zielonej. Otwarcie ślizgawki odbędzie się 10 bm. o godz. 2 popoł.

Św. Mikołaj w Dobieszowicach. Wzorem lat ubiegłych komitet prowadził akcję dożywiania najbardziej potrzebujących dzieci szkolnych. Na d. 6 bm. urządził komitet „Sw. Mikołaj“ wraz z choinką, gdzie wszystkie dzieci w liczbie 400 otrzymają upominki.

Kradzieże. Z mieszkania Józefa Żarskiej (Małachowskiego 18) w Sosnowcu, skradziono futro, biżuterję oraz inne rzeczy wart. 980 zł. Tęgoż d. ze sklepu Żarskiej przy ul. Mościckiego 6 — skradziono 18 zł. 30 gr. gotówką

Drobny pożar. Od nagrzanego pieca, w cieplarni tow. „Saturn“ na Saturnie, zapaliła się ściana drwiana. Ogień w zarodku ugaszono. Straty nieznaczne.



**Matki!**  
Żądajcie w aptekach i skład. apt. higieniczn. przysypki dla dzieci **Puder „Dzidzi“** (z kogutkiem) utrzymującej ciało dziecka w zdrowiu i czystości.



### Kłopoty Milanówka z... lwem

W Milanówku na terenie willi, należącej do pani Szatkowskiej, już od dwóch lat przebywał w specjalnej klatce lew „Aryman“, kupiony w swoim czasie w ogrodzie zoologicznym w Warszawie. Początkowo małe lwiatko chowane było w mieszkaniu pani Szatkowskiej na Nowym Świecie, kiedy jednak z lwiatką wyrósł duży lew, sąsiedzi pani Szatkowskiej zażądali, by oddała lwa z powrotem do ogrodu zoologicznego, w obawie przed wypadkiem. Pani Szatkowska nie zgodziła się na rozstanie się z ulubieńcem, ale przeniosła się z pupilem do Milanówka. Zkolei mieszkańcy tego osiedla zaczęli zasypywać władzę podaniami z prośbą o wydanie nakazu usunięcia lwa z Milanówka. Sprawa jakoś odwlekała się. Zupełnie niespodziewanie w Milanówku rozniósł się wieść, że postrach całego osiedla „Aryman“ zdechl.

Mieszkańcy Milanówka odetchnęli, ale na krótko. Z „Arymana“ zdjęto skórę, a resztę pogrzebano, ale jego właścicielka kupiła sobie natychmiast potem nowego lwa. Wobec tego, że dyrekcja ogrodu zoologicznego nauczona smutnym doświadczeniem, nie chciała sprzedać nowego lwiatka pani Szatkowskiej, kupiła ona sobie nowego pupila w wędrownym cyrku. I znowu w Milanówku rezydował lew.

### Związek kradnących modele.

W Paryżu pracowała przez dłuższy czas jako skromna pracownica igły młoda dziewczyna Magdalena Duvivier. Praca w wielkich magazynach i domach mód nie przysporzyła jej ani pieniędzy, ani też nie wrożyła kariery. Po pewnym czasie, znając się do dobrze z środowiskiem, podobnych do niej pracownic, przewędrowawszy przez pewną ilość pracowni w najfajniejszych salonach mód w Paryżu, sprytna Magdalena wpadła na pomysł zorganizowania związku dla kradzieży modeli sukien okryć etc. Do związku swego zwerbowała Duvivier znane sobie pracowniczki igły, Midinet ki tej samej kategorii, co ona, zniecała je obietnicą dobrego zarobku za dostarczenie modeli nowości i puściła w ruch oryginalny związek. Interes rozwijał się dobrze, tak dobrze, iż sprytna Magdalena wciągnęła do pracy także i wyższą kategorię pracowni, t. zw. mannequins (modelki).

Skopjowane modele sukien, płaszczyków etc. sprzedawała p. Duvivier za tanją cenę klientkom, które z kolei znów odprzedawały kopje agentom amerykańskim domów mód „Związek“ prosperował tak długo, aż wreszcie poszkodowane firmy wpadły na trop przestępczy. Po nitce do kłębka idąc, wykryto związek i jego założycielkę, a wkrótce przed sądem paryskim rozegra się wysoce interesująca sprawa o nieprawne przywłaszczenie sobie modeli krawieckich.

### Uroczystości produkcji wina w Burgundji

W tych dniach rozpoczęto w Burgundji wielkie uroczystości produkcji wina, w związku z targami gastronomicznymi w Dijon. W Beaune rozpoczęła została sprzedaż słynnych win, która odbywa się drogą licytacji i zgodnie z tradycją, przy blaskach świece weskowych. Ukonstytuowany co stał specjalny komitet ekspertów, którzy orzec mieli o jakości wina ze zbiorów tegorocznych. Według wyroku jury, tegoroczne zbiory wina burgundzkiego nie odznaczają się wielką obfitością, natomiast jest ono doskonałej wprost jakości, co spowoduje niewątpliwie wyższą cenę. Przewidyują się do tego także i perspektywy eksportu znaczącej ilości wina do Ameryki.

# Bandytyzm -- rzekomo nie jest przestępstwem

## ale instyktom wolności -- twierdzi amerykański „profesor“ Sulligan.

### Al Capone zasługuje przeto na szacunek.

Ameryka jest krajem rekordów i krajem wszelkich niemożliwości. Przyzwyczajaliśmy się już do najrozmaitszych wyczynów, które przyjeły się i rozmnożyły na naszym gruncie. Nie trzeba jednak zapominać,

że właśnie w Ameryce są „najdłuższe mosty na świecie“, „kobiety z największymi oczami i najczarniejszymi włosami“, że tylko Amerykanin jest rekordzistą... „najdłuższego siedzenia na drzewie“, że rekord w

biegu na 100 metrów padł w Ameryce i że również przestępcy amerykańscy

są... rekordowi...

Wogóle Ameryka ma jakąś dziwną ambicję do uchodzenia za kraj najrozmaitszych „naj“. Najszybciej, najlepiej, najgroźniej, najwięcej i t. d.

Ostatnie występy prawnika i „profesora“ amerykańskiego, niejakiemu mr. Jamesa Suligana podobily już wszelkie rekordy niemożliwości amerykańskich. Pan Suligan jeździ po całych Stanach Zjednoczonych z odczytami. W zasadzie nie dziwnego i nie zasługującego na specjalny podziw. Wielu profesorów i to nie tylko amerykańskich jeździ z odczytami. Sensację jeździ wzbudza treść odczytów mr. Sulligana. Przedewszystkiem odczyty jego przeznaczone są wyłącznie dla sfer przestępczych. Już sam ten fakt jest

zgola niecodzienny.

Mr. Sulligan dowodzi w swych prelekcjach, że właściwie bandytyzm nie powinien być karalny, albowiem jest on niczem innym, jak drzemającym w każdym człowieku... najszlachetniejszym instynktem wolności. Na tej podstawie twierdzi on, że Al Capone, nie był zwykłym przestępcą, ale raczej człowiekiem zasługującym na szacunek, albowiem nie bacząc na licznę niebezpieczeństwa walczył on o tę

wolność dla siebie.

„Cóżby się z nami stało, — woła z patosem mr. Sulligan — gdyby nie nasze zamiłowanie do wolności. Do czego by doszło U. S. A. gdybyśmy nie mieli tu takiego człowieka jak Waszyngton i Abraham Lincoln? — (trzeba dodać, że mr. Sulligan jest prawnikiem, ale za to kiepskim historykiem). — Czy nasza statua wolności przy wjeździe do portu Nowojorskiego ma być tylko martwym symbolem? Nie. Ludzi takich jak Al Capone i jego wszyscy, gangsterzy, należy szanować i otaczać specjalną czcią jako ostatnich potomków wymierającej rasy ludzi

miłujących wolność...

Być może, że umiłowanie wolności tych ludzi, przybrało nieco niesympatyczne formy i że nie zawsze są mili, ci prawdziwi przedstawiciele rasy amerykańskiej, forma ich walki o wolność jest może niezbyt korzystna dla państwa, niemniej jednak Ameryka, może być dumna. Żyją jeszcze ostatni mohikanie... Zdać się, że nie będzie żadnej przesady w tem jeżeli mr. Sulligan nazwiemy najoryginalniejszym profesorem na świecie i, że pobit on nowy... rekord Ameryki.

## Mąż zamordował żonę i zwłoki zakopał w oborze.

We wsi Brzostów w pow. kozińskim, przed dwoma tygodniami wśród niezwykle tajemniczych okoliczności zaginęła żona jednego z miejscowych gospodarzy Józefa Syrowieckiego. Sąsiedzi zainteresowali się nagle zniknięciem Syrowieckiej, przyczem dano znać policji.

W toku dochodzenia ustalono, że Syrowiecki w czasie snu kilkoma uderzeniami siekiery w głowę zamordował swą żonę, a zwłoki jej poćwiartował i zakopał w oborze na głębokości półtora metra.

Syrowiecki przyznał się do morderstwa, przyczem wskazał miejsce, skąd wydobyto zwłoki zamordowanej.

Na wieść o bestjałskim morderstwie zebrał się przed zagrodą Syrowieckiego tłum chłopów uzbrojonych w drągi i widły, który nad zornobójczą usiłował dokonać samosądu. Z opresji wyratowała go policja.

Przyczyny bestjałskiego morderstwa nie zdołano dotychczas ustalić.

# SPORT I WYCHOWANIE FIZYCZNE

## Nie do klubów, lecz do społeczeństwa!

### Zbiórka na wyleczenie chorej nogi Kusocińskiego

Otrzymałmiśmy następujący list: **Ponieważ władze podokręgu piłkarskiego na ostatnim zebraniu zarządu postanowiły rozwinąć akcję zbiórki wa na rzecz leczenia Kusocińskiego wśród klubów piłkarskich, należących do P. Z. P. N. u., bezpośrednio — przeto apel nasz celem poparcia zbiórki do kilku klubów w Zagłębiu, co mamy skierowując go jednak do społeczeństwa, któremu, nazwisko Kusocińskiego nie jest obce. Wszak pamiętamy tryumf Kusocińskiego na Olimpijdzie w Los Angeles, pamiętamy, jak po tym fakcie sława państwa polskiego rozchodziła się po całym świecie!...**

Dziś Kusociński jest chory, ma chorą nogę, a przed sobą ma wielkie zadanie — odnoszenie zwycięstw na najbliższej Olimpijdzie, która odbędzie się w Berlinie. Jakże winno nam założyć, aby te zwycięstwa przypadły nam w udziale! Rozumiemy to — i pójdziemy do zbiórki wszyscy. Dwa tysiące złotych wśród wszystkich polskich sportowców, Kusocińskiego, musimy z siebie wydusić.

W pełni przekonani, że społeczeństwo apel nasz poprze, akcjomujemy go w pierwszym rzędzie do p. starosty Boxy, pioniera sportu w Zagłębiu, pp.: ppor. Sztranca, z 23 p. a. l. Z. Salskiego, Honieka z Będzina, Osetowskiego i Zagrodzkiego z Dąbrowy, por. Nowakowskiego, red. Lipskiego z Sosnowca, oraz do klubów lekkoatletycznych STS, „Strzała“ w Sosnowcu, Se kół w Dąbrowie i Czeladź, K. P. W. w Sosnowcu i Dąbrowie.

Zapewne w krótkim czasie będziemy się mogli poszczycić, że potrafimy Kusocińskiego nie tylko oklaskiwać i od niego żądać, ale i na niego dać.

Kwitły zadeklarowane należy przesłać na konto 18.568 polskiego związku dziennikarzy i publicystów sportowych — Warszawa — zaś dalszą akcję zbiórkową prowadzić za pośrednictwem „Expresu Zagłębia“, który użyczy nam miejsca i pomocy w jej przeprowadzeniu.

Strzelectwo Towarzystwo Sportowe „Dąbrowa“.

## Walne zebranie T. S. „Start“ w Będzinie.

W Będzinie w sali kina „Światowid“ odbyło się walne zebranie T. S. „Start“.

Zebraenie odbyło się pod przewodnictwem radcy Salskiego, sekretarzował p. Herchold.

Na wstępie zebraenia referaty sportowe wygłosili: por. Strane i prof. Wiech.

Po referatach zebraeni przyjęli statut ramowy towarzystwa, poczem odbyły się wybory zarządu.

W skład zarządu T. S. „Start“ weszli: Inż. Winter — prezes, dr. Jarkow i radca Salski — wiceprezes, członkami zarządu: pp. mec. Forciłowa, prof. Tomaszewski, inż. Lambitz, por. Strane, prof. Wiech, prof. Honiek, por. Jan. Kras, nac. Herchold, Helezyński i Walewski.

T. S. „Start“ wydzieliło obywateli

ślizgawkę przy ul. Kolałataja, gdzie odbywał się będą treningi sekcji tyżniarskiej.

—:0:—

X Garbarnia pozostała w lidze. Eliminacyjne spotkanie piłkarskie między Smiglym a Czarnymi ze Lwowa nie doszło do skutku, ponieważ drużyna Czarnych do Wilna nie przyjechała.

Ornari ze względu na opłakany stan finansowy zdecydowali się wycofać z dalszych rozgrywek o wejście do ligi. Ponieważ zaś Garbarnia wygrała dwa dotychczasowe mecze (z Czarnymi 8:0, ze Smiglym 2:1), a otrzymała jeszcze dwa punkty w o. za drugi mecz z Czarnymi, wobec czego należy uważać utrzymanie się w lidze Garbarni za zupełnie pewne i statusu tego wyniku meczu Garbarnia — Śmieły w dn. 10 bm. w Krakowie zmienić nie może.

## HUMOR

### GDZIE TO BYŁO!

Ona. — Dzisiaj oglądałam coś cudownego, z przodu waż, z tyłu — kroko-dyl.

On. — Czy to możliwe! Czyż była w akwarjum?

Ona. — Nie, w sklepie z obuwiami.

### SAMOTNIK.

A. — Tęsknię, za samotnią, gdziebym przez cały dzień nikogo ani widział, ani słyszał.

B. — Wstąp pan jako współnik do mego przedsiębiorstwa.

### DEFINICJA.

— Na czem polega różnica między optymistą a pesymistą?

— ??

— Wyobraź sobie ser szwajcarski! Optymista widzi przed sobą tylko ser, pesymista — tylko dziury.

**W PANIAKŁE PIECZYWO  
TO RADOŚĆ GOSPODYNI  
PAMIĘTAJCIE  
PRZY ZAKUPACH  
ŚWIĄTECZNYCH  
o prozku do pieczenia**



Nr. Nr. Km. 1158/33, 1174/33 i 1272/33.

**OBWIESZCZENIE**

Komornik Sądu Grodzkiego w Szczekocinach, zam. w Szczekocinach przy ul. Piłsudskiego Nr. 66 Franciszek Jurkowski, na mocy art. 602 — 604 Kod. Post. Cyw. niniejszym obwieszcza, że:

1) w dniu 4 stycznia 1934 roku o godzinie 12 w południe, nie później niż w dwie godziny dokonana zostanie sprzedaż przez licytację publiczną ruchomości, stanowiących własność dłużnika Ludwika Byszewskiego, zam. w Słupia, na miejscu przechowania w majątku Słupia, składających się ze 2-ech stert owsa ocenionych przy zajęciu na 2400 złotych, zajętych za dług należny Chajmowi Gutermanowi, zam. w Szczekocinach.

Licytacja zgodnie z art. 605 Kod. Post. Cyw. zostanie wywołana od połowy cen szacunkowej.

2) w dniu 4 stycznia 1934 roku o godzinie 12 w południe, nie później niż w dwie godziny dokonana zostanie sprzedaż przez licytację publiczną ruchomości, stanowiących własność dłużnika Zofji Byszewskiej, zam. w majątku Słupia, składających się z kasy ogniotrwałej, prasy, biurka dębowego, foteli, breku 2-ech stołów i 2-ech stółków ocenionych przy zajęciu na 530 złotych, za dług należny firmie „Karpaty” sprzedaż Produktów Naftowych w Katowicach. Licytacja odbędzie się na miejscu przechowania w majątku Słupia.

Licytacja zgodnie z art. 605 Kod. Post. Cyw. zostanie wywołana od połowy ceny szacunkowej.

3) w dniu 4 stycznia 1934 roku o godzinie 8 rano nie później niż w dwie godziny na miejscu przechowania w majątku Wywła, gm. Słupia odbędzie się sprzedaż przez licytację publiczną ruchomości, stanowiących własność Czesława Dreckiego, zam. w Wywle, składających się ze stołu okrągłego, komody o 3-ech szufladach, 2-ech foteli, kredensu o 3-ech drzwiczkach, lustra trema w oprawie dębowej, biurka dębowego koloru ciemnego, kanapy, 5-ciu krzesel, szafy na ubranie, garnitur z wikliny, składających się z 5-ciu foteli, stolika, kanapki i 3-ech podstawek pod kwity, szafki dębowej na przechowywanie broni, otomany, 2-ech foteli, biurka dębowego koloru jasnego, łóżka dębowego z materacem, stolika okrągłego i 3-ech krzesel wysięlanych, ocenionych przy zajęciu na 690 złotych, za dług należny Alterowi Kanalowi.

Licytacja zgodnie z art. 605 Kod. Post. Cyw. zostanie wywołana od połowy ceny szacunkowej.

Sois i szacunek zajętych ruchomości oglądać można w dniu 4 stycznia 1934 roku od godziny 7-ej rano.

Komornik Sądu Grodzkiego w Szczekocinach  
(FRANCISZEK JURKOWSKI).

**KINO ZAGŁĘBIE**  
dawniej Kino-Teatr „Udziałowy”

Dzisiaj premiera  
**„MARIC”**  
Dramat życiowy  
W roli tytułowej ANNABELLA

Wkrótce  
**Handlarze żywym towarem**

Dzisiaj wielkie święto zwolenników kina!  
Przebieg sezonu  
**KAWALKADA**

Najpotężniejsze widowisko filmowe  
**Clive Brook - Djana Wynyard**

Dla młodzieży dozwolone. Pocz. o 4-ej w niedzielę o 2-ej.

**KINO PALACE**

Dzisiaj!  
**Hanka Ordonówna**  
zachwyła cały Sosnowiec swym śpiewem i doskonałą grą aktorską w polskim filmie p. t.  
**Szpieg w Masce**  
w pozostałych rolach: B. Samborski, Igo Sym.

Nadzwyczajny dodatek dźwiękowy! Wieka procesja w Rzymie. Ojciec Święty przemawia i błogosławi pątników

**Cudne loki**

trwa ondulowanie s anonią u milionów kobiet tajemnicę powodzenia. Zarów no przy główce a la garconne, jak również przy długich włosach, osiągniecie cudne loki, faliste, bujne, trwałe w kilku minutach, przez użycie zamiast niszczących włosy rurek, es neji dla włosów HELA Sensacyjne wyniki już po jednym użyciu, zaoszczędzenie kosztów trwałej ondulacji u fryzjera. Tysiące artystek używają HELA. Cena za flaszkę zł. 2.50, 3 flaszki 4.50. Prosimy o podanie, czy włosy suche, czy tłuste.

Kupon rabatowy: Przy przesyłce wycinka niniejszego ogłoszenia w 5-ciu dniach 20 proc. za mały, a 30 proc. rabatu za duży pakiet.  
Dr. Nic. Kemeny, Cieszyn, skrytka pocztowa 100/770.

**Uspokój nerwy**  
Dla zdrowych i chorych  
**„MERIDIOL”**  
jest prawdziwym dobrodziejstwem przy różnych dolegliwościach, MERIDIOL używają miliony, bo wnoszą on do każdego domu pomoc i ukojenie. Doskonale to środek do m. sazu, do pielęgnowania ciała i odkażania jamy ustnej, niezbędny w domu, w podróży i przy sporcie.

**Wszędzie do nabycia.**

**KRSZEL** CHRYPKI DUSZNOŚĆ BOLE GARDEŁA  
USUWAJĄ PASTYLKI BELGIJSKIE  
APTEKA MRO GASECKIEGO  
W WARSZAWIE, UL. FRYTA 16.  
Sprzedają apteki i sklepy apteczne

**DBAJCIE O SWOJE ZDROWIE!**

„Szwajcarskie Gorzkie Ziola” (z marką K. i L.) są stosowane przy chorobach żołądka, kiszki, obstrukcji i kamieni żółciowych.

„Szwajcarskie Gorzkie Ziola” są naturalnym łagodnym środkiem przeczyszczającym, ułatwiającym funkcje organów trawienia i działającym przeciwko otyłości.

**DROBNE OGŁOSZENIA**  
W „Expresie Zagłębia”  
mają zawsze niezawodny skutek.

**KUPNO I SPRZEDAŻ**

**BUDKA** owocarnia w dobrym punkcie zaraz do sprzedania. Wiadomość: Za Górze, Miraszewskich 41. Musiałkówna.

**Zgubione dokumenty**  
po 4 grosze za 1 wyraz.

**BLACHA TOMASZ** zgubił dowód osobisty, wydany przez magistrat w Sosnowcu oraz legitymację Funduszu Bezrobocia i wyciąg z ksiąg ludności stałej.

**Różne**

**ZAWIADOMIENIE.** Cech Piekarzy i Cukierników Żydów w Sosnowcu przy ul. Targowej 9 zawiadamia wszystkich piekarzy na terenie powiatu Będzińskiego Chrześcijan i Żydów, że w środę, dnia 6 bm. o godz. 13-ej odbędzie się w lokalu własnym zebranie z następującym porządkiem dziennym: 1) sprawa związku wojewódzkiego, 2) sprawa han dlu domokrajnego, 3) sprawa cen pieczywa. Na zebraniu przemawiać będzie generalny sekretarz Centralnego Związku w Warszawie p. Sadłowski. Prosimy o liczne i punktualne przybycie. Star. sz. Cechu: (—) L. Lipner.

**DNIA 2 grudnia** przybył się pies z bernardynów. Pańska 44.

**LECZNICA** chorób wenerycznych i skórnych. Sosnowiec, Sienkiewicza 17a. Wizyta 5 zł.

**3 FOTOGRAFJE** pocztówkowe artystyczne ZŁ. 2.50. FOTO — STELMASZCZYK Sosnowiec Pogoń, Orla 4.

**DROBNE OGŁOSZENIA**

**Nauka i wychowanie.**

**PRZYGOTOWUJE** do szkół technicznych oraz udziela korepetycji. Zgłoszenia sub „Absolwent”.

**POSADY I PRACE**

**KRESLARZ** poszukuje pracy stałej lub dorywczej. Zgłoszenia sub „Kreślacz”. **PRZYJME** uczennicę do ondulacji i manicure. Zakład fryzjerski Piłsudskiego 60 Sosnowiec.

**POTRZEBNY** pracownik fryzjerski Sosnowiec, Rybna 5.

**LOKAL**

**DO wynajęcia** sklep i pokój, ul. Sielecka 8.

**MIESZKANIA DWUPOKOJOWE** z wygodami zaraz do wynajęcia. Sosnowiec, Jagiellońska, bloki. Wskaże do brca.

Oglašzajcie się w „Expresie Zagłębia”.